
 
 

 
 

 

 

 

 

PŘÍRUČKA 
DOBRÉ PRAXE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezioborovým vzděláváním ke zvýšení 
bezpečnosti seniorů  
(reg. č. CZ.1.04/4.1.00/B6.00026)  
 



 

1 
 

 
 ÚVOD 

 
Při sestavování této příručky dobré praxe jsme vycházely jak z projektů, které byly 
realizovány s finanční podporou Ministerstva vnitra (dotační titul Program prevence 
kriminality),  tak z projektů realizovaných městskou policií, Policií ČR,  kraji, městy a obcemi, 
občanskými sdruženími či dalšími subjekty. Podařilo se nám shromáždit 87 tematicky 
zaměřených projektů, s jejichž výběrem nám pomohli krajští a městští manažeři prevence 
kriminality, pracovníci preventivně informačních oddělení PČR, preventisté a strážníci 
městské policie 
.  
Zařazené projekty považujeme za modelové, což značí, že obdobné projekty již byly 
zrealizovány či stále ještě probíhají v řadě dalších měst a obcí pod stejným či podobným 
názvem. Protože jsme do příručky mohly zařadit jen zlomek (z)realizovaných projektů, 
uvádíme tedy především ty, s kterými jsme se mohly v rámci projektu osobně seznámit a 
které mají velmi pozitivní reference a ty, které lze „překlopit“ do dalších regionů a lokalit. 
 
Projekty jsme podle zaměření rozdělily do třech bloků:  
 
1/ 
Projekty dlouhodobého charakteru, které mají 

- postupně rozšiřovanou nabídkou a širokou škálou preventivních aktivit v rámci 
sociální i situační prevence,  

- pevně stanovenou strukturou zahrnující detekci zájemců 
- pevně stanovenou časovou dotací 
- jasně určené personální zajištění,  
- zajištěny vhodné prostory, 
- zajištěny stálý přísun finančních zdrojů.   

 
Pro tyto projekty je typický velký zájem účastníků, který leckdy přesahuje kapacitu a reálné 
možnosti organizátorů.  Projekty tohoto rozsahu jsou tudíž plánovány i s ročním předstihem 
a lze je „překlopit“ do jiné lokality.  
 
2/  
Jednorázové projekty, které vznikly v reakci na konkrétní typ trestné činnosti páchaný               
na seniorech. Jedná se většinou jednoleté projekty realizované s menšími finančními 
náklady bez nutnosti dlouhodobého plánování a zajištění spolupráce většího partnerského 
týmu. Tento typ projektů zpravidla realizují spolky (NNO), který se na tento typ činnosti 
(poradenství, vzdělávání apod.) specializují. Projekty v této kategorii lze velmi jednoduše 
„překlopit do jiné lokality.  
      
3/ 
Projekty výjimečné tím, že do jejich realizace byly zapojeny netradiční subjekty, využívaly               
se novátorské postupy či různé mediální a technologické prvky.Tyto projekty lze „překlopit“ 
do jiné lokality, jedná se však o proces, který vyžaduje náročnější partnerskou spolupráci.  
 

 
 
     Mgr. Alena Horáková – garantka projektu 
     PhDr. Petra Binková, Ph.D. – manažerka projektu   

 



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SKUPINA 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
SKUPINA 1        

 

 
Název projektu: Senior akademie  

Realizátor:  Městská policie, Statutární město Brno  

 

    

                                                                                               
                                                                                                                                                                                        
Stručný popis projektu:     
 
Senior akademie je speciální studijní program ve formátu celoživotního vzdělávání (obdoba 
Univerzit třetího věku – U3V) určený seniorům. Předměty studia jsou orientovány na témata 
kriminálních, pořádkových, dopravních nebo požárních rizik, která seniory v současné 
společnosti ohrožují. V průběhu uplynulých osmi let se vzdělávací témata rozšířila o řadu 
předmětů, které zvyšují informovanost seniorské veřejnosti v problematice spotřebitelské, 
zdravotní, sociální, či finanční. Odborní lektoři pomáhají posluchačům orientovat                        
se ve složitých životních situacích, a současně je vedou k efektivní, účinné a srozumitelné 
komunikaci se státní správou, samosprávou a složkami IZS tak, aby pomoc a služby, které 
jim nabízí, byly pro ně dostupné a využitelné. Stálí lektoři jsou vybíráni z řad partnerů 
projektu, v případě potřeby jsou na základě aktuálních problematik zváni ad hoc lektoři 
z dalších oborů. 

Systém celoživotního vzdělávání seniorů zahrnuje čtyři úrovně vzdělávacích programů 
a dvě úrovně programů komunitního dobrovolnictví.  
Základní program se orientuje na problematiku „JAK SE NESTAT OBĚTÍ“, zatímco Pokročilý 
program připravuje seniory na jejich úlohu „OZNAMOVATELE, SVĚDKA, POŠKOZENÉHO“ 
a jejich komunikaci se státní správou, samosprávou a složkami IZS. Absolventské programy 
jsou určené seniorům, kteří již absolvovali oba předcházející programy a slouží k upevnění 
a doplnění znalostí a vědomostí získaných při intenzivním studiu. Mezi ně patří „Letní branně 
vzdělávací semináře“, „Diskusní klubové večery“, „Klubová knihovna bezpečí“ a možnost 
bezplatně odebírat tištěné periodikum „Absolventské listy“. 

http://www.mpb.cz/vii-rocnik-kdo-kde-a-kdy-se-muze-prihlasit-do-pokrocileho-programu/


 

4 
 

 
Intenzivní studium základního a pokročilého programu trvá 12 měsíců a podílí se na něm 
řada specialistů. 
 
Součástí projektu jsou i volné osvětové programy – jsou určené seniorům v různých 
občanských a zájmových organizacích. Tematicky se přizpůsobují aktuálním potřebám 
a požadavkům v daném místě a čase. Absolvováním základního programu se senioři stávají 
tzv. Asistenty s možností podílet se na osvětě ve svém přirozeném prostředí rodiny 
a známých. Po skončení pokročilého studijního programu mají absolventi více příležitostí 
zapojit se do programu dobrovolnických služeb, které jim v místě jejich bydliště dávají 
možnost aktivně se podílet na řadě sociálních i vzdělávacích aktivit. Prostor k seberealizaci 
nabízí možnost i pro ty, kteří mají zájem a předpoklady pro zajištění bezpečného přecházení 
dětí přes přechody v blízkosti škol. Ti se mohou stát tzv. Strážci přechodu. Ve školním 
roce 2014/2015 zahájila Městská policie Brno spolupráci se spolkem Presafe, který připravil 
nástavbový studijní program ve třech zajímavých úrovních:  Finanční gramotnost, Bezpečně 
v kyberprostoru  a  Komunikační dovednosti.  
 
 
Zahájení projektu:  
Školní rok 2006/2007 
Ve školním roce 2015/2016 probíhá 10. ročník, délka obou programů je 12 měsíců a končí 
slavnostním vyřazením absolventů.  
 
 
Partneři projektu:   
MV ČR, Policie ČR KŘ JMK, Hasičský záchranný sbor JMK, Městský soud Brno, Krajské 
státní zastupitelství, Celní správa, Bílý kruh bezpečí, Sdružení obrany spotřebitele, Kancelář 
veřejného ochránce práv, Vyšší policejní škola MV ČR Holešov, Donasy s.r.o., Probační 
a mediační služba ČR, Záchranná služba JMK, Brněnské komunikací a.s., Technická                
síť Brno a.s., Česká národní banka-pobočka Brno, Sdružení obrany spotřebitelů, Dopravní 
podnik města Brna, Český telekomunikační úřad, ČOI, Věznice Rapotice, ÚMČ Brno Jih, 
Exekutorský úřad Brno, Sociální odbor a další subjekty veřejné správy a samosprávy, 
nestátních neziskových organizací a spolků. 
 
 
Evaluace:  
Každoroční výstupy týkající se počtů absolventů obou vzdělávacích programů, jejichž 
součástí jsou pravidelná anonymní hodnocení jednotlivých lektorů. Za období 2006 – 2015 
bylo do základního programu zařazeno 1302 seniorů, do pokročilého programu                       
666 seniorů.  
 
 
Financování:  
V prvních třech letech byly programy financovány MVČR a spolufinancovány statutárním 
městem Brno, v dalších letech až do současnosti jsou oba náročné projekty financovány 
z rozpočtu města Brna. Všechny aktivity včetně absolventských pobytů jsou poskytovány 
seniorům bezplatně. 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

Odkazy:  
Televizní a rozhlasové reportáže: 
 
Tv Prima, Senior akademie - 5. 3. 2007 (wmv, 1,2 MB)  
ČT, SA - sebeobrana - 27. 11. 2007 (wmv, 5,7 MB)  
Tv Prima, SA - sebeobrana - 27. 11. 2007 (wmv, 5 MB)  
Tv RTA, Senior akademie - 8. 4. 2008 (wmv, 12,3 MB)  
ČT, SA - sebeobrana - 18. 11. 2008 (wmw, 7,7 MB)  
Tv RTA, Senior akademie - 2. 4. 2009 (wmv, 5,8 MB)  
Tv RTA, Senior akademie - 12.4.2010 (mpg, 62,1 MB)  
Český rozhlas Brno: Pořad Apetýt - 8. 4. 2011 aneb Jak jsme si povídali o Senior akademii   
Tv RTA, Senior akademie - 11.4.2011 (mp4, 42 MB)  
ČT, Senior akademie - 10. 4. 2012 (mpg, 26,3 MB) 
Český rozhlas Brno – 17.9.2013 (mp3, 3,5MB) 
 
 
Kontakt  na realizátora projektu:             
Luboslav Fiala                                                                           
Preventivně informační oddělení 
Statutární město Brno, Městská policie Brno  
tel: 548 210 035, mob. 774 205 088 
email: luboslav.fiala@mpb.cz 
web: http://www.mpb.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/07_03_05_prima-S.A..wmv
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/07_11_27_CT-SA_sebeobrana.wmv
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/07_11_27-Prima_SA-sebeobrana.wmv
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/08_04_08_RTA-SeniorAkademie.wmv
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/08_11_18_CT-S.A.-sebeobrana.wmv
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/09_04_02_RTA-SeniorAkademie-vyrazeni.wmv
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/10_04_12_RTA_-SeniorAkademie.mpg
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/CRB-porad_Apetyt_o_Senior_akademii.mp3
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/11_04_11_RTA_SeniorAkademie.mp4
http://www.mpb.cz/fileadmin/user_upload/Prevence/Senior_akademie/reportaze/CT_10_dubna_2012_Senior_akademie.mpg
http://www.mpb.cz/


 

6 
 

 

SKUPINA 1 

 

Název projektu: Senior akademie  
 

Realizátor: Městská policie Chotěboř       
                                                                         

           

                                                                       

 

         

 

     

           

 
Stručný popis projektu:                                           
 
Hlavním cílem projektu Senior akademie je nabídnout možnost aktivního prožívání volného 
času seniorům, kteří tvoří jednu z potencionálně rizikových skupin ohrožených sociálně 
patologickými jevy, neboť se stávají často terčem různého protiprávního jednání (ve městě 
Chotěboř tvoří občané ve věku 60 a více let jednu čtvrtinu). Smyslem projektu je taktéž 
prohloubit právní vědomí seniorů zejména v oblastech ústavního práva, občanského práva, 
přestupkového a trestního práva. Projekt zahrnuje celkem 21 okruhů přednášek v rozsahu 
46 hodin. Přednášky jsou vedeny interaktivně s maximálním důrazem na aktivní zapojení 
seniorů. Téma přednášek zahrnuje široké spektrum ze situační i sociální prevence - 
bezpečně v domácnosti, kvízy ze sociologie, pedagogiky a psychologie, závislost našich 



 

7 
 

dětí, zdravověda, malá škola kriminalistiky, trénování paměti, kurz sebeobrany, sociální 
komunikace, interaktivní seniorské hlídky veřejného pořádku, pokročilý kurz právního vědomí 
se soutěží, jak se nenechat zmanipulovat, mezigenerační bariéry, domácí násilí, bezpečně 
v provozu pěšky i za volantem apod. Organizátoři projektu dále zprostředkovávají                  
či umožňují seniorům kontakt se společenským prostředím, nácvik sociálně terapeutické 
činnosti, aktivizaci a vědomé uplatňování svých práv při obstarávání osobních záležitostí. 
Projektu je možné se zúčastnit ve dvou časových periodách – březen/duben a září/říjen. 
Akademie začíná slavnostním zahájením, při „vyřazení“ je seniorům předáno osvědčení                
a drobné věcné ceny. V období letních měsíců (červenec a srpen) je pro seniory připravena 
tzv. letní škola seniorů na městském úřadě Chotěboř s týdenní nabídkou besed a přednášek. 
Lektory jednotlivých přednášek akademie jsou zkušení odborníci z řad pedagogů, 
psychologů a zdravotníků působících při Junior DDM – SVĆ Chotěboř a proškolení strážníci 
MP Chotěboř.  

 
 
Zahájení projektu:  
Projekt senior byl zahájen v roce 2011, v roce 2015 proběhl již šestý ročník, projekt nadále 
pokračuje.  
 
 
Partneři projektu:  
Město Chotěboř, DDM Junior 
 
 
Evaluace:  
Probíhá formou dotazníkového šetření na závěr akademie, včetně návrhů na zařazení 
nových témat do dalšího ročníku. 
 
 
Financování:  
Projekt je financován z rozpočtu města Chotěboř, účast na aktivitách je pro seniory 
bezplatná.  
 

Odkazy:  
http://havlickobrodsky.denik.cz/zpravy_region/v-chotebori-ukoncili-jiz-sesty-rocnik-senior-
akademie-20151104.html 
 
http://vysocina.5plus2.cz/senior-akademii-slavnostne-ukoncili-dvl-/havlickuv-
brod.aspx?c=A131106_114813_ppd-havlickuv-brod_47500 
 
http://vysocina.5plus2.cz/senior-akademie-vzbudila-zajem-dzs-/havlickuv-
brod.aspx?c=A131219_111308_ppd-havlickuv-brod_56610 
 

Kontakt na realizátora projektu:   
Mgr. Jiří Novotný 
ředitel MP, manažer prevence kriminality města Chotěboř 
tel: 569 641 125 
e-mail: novotny@chotebor.cz 
web: http://mpchotebor.webnode.cz 

 

http://havlickobrodsky.denik.cz/zpravy_region/v-chotebori-ukoncili-jiz-sesty-rocnik-senior-akademie-20151104.html
http://havlickobrodsky.denik.cz/zpravy_region/v-chotebori-ukoncili-jiz-sesty-rocnik-senior-akademie-20151104.html
http://vysocina.5plus2.cz/senior-akademii-slavnostne-ukoncili-dvl-/havlickuv-brod.aspx?c=A131106_114813_ppd-havlickuv-brod_47500
http://vysocina.5plus2.cz/senior-akademii-slavnostne-ukoncili-dvl-/havlickuv-brod.aspx?c=A131106_114813_ppd-havlickuv-brod_47500
http://vysocina.5plus2.cz/senior-akademie-vzbudila-zajem-dzs-/havlickuv-brod.aspx?c=A131219_111308_ppd-havlickuv-brod_56610
http://vysocina.5plus2.cz/senior-akademie-vzbudila-zajem-dzs-/havlickuv-brod.aspx?c=A131219_111308_ppd-havlickuv-brod_56610
mailto:novotny@chotebor.cz


 

8 
 

 

SKUPINA 1 

 
 

Název projektu: Senior akademie 
 
Realizátor: Městská policie Karlovy Vary    

 

                                         

     

 

                    

 

 

Stručný popis projektu:  

Senior akademie je rozsáhlý vzdělávací cyklus, který je svou strukturou vyučovacích 
předmětů orientován na seniora jako možnou oběť protiprávního nebo nemravného 
jednání. Jde tedy o proces získávání informací, znalostí a dovedností, které jsou 
důležité pro bezpečný život ve společnosti. Intenzivní studijní program trvá od října             
do června následujícího roku. V průběhu devíti studijních měsíců absolvují posluchači 
cyklus odborných přednášek a poznávacích exkurzí. V nabídce jsou i volitelné kurzy 
pro praktický nácvik některých specifických znalostí a dovedností. 



 

9 
 

 
Vzdělávací program akademie zahrnuje 20 přednáškových dnů v rozsahu                       
60 vyučovacích hodin, navíc jsou zařazeny 2 volitelné speciální kurzy (kurz 
sebeobrany           
 
a kurz první pomoc) a 3 poznávací exkurze (operační středisko MP, hasičský 
záchranný sbor, psí útulek). Tematicky je program rozdělen do několika bloků:  
 

- PREVENCE NÁSILNÉ KRIMINALITY (nutná obrana, krajní nouze, vysvětlení 
pojmů, jednání občana v případě nutné obrany a krajní nouze, loupežná přepadení           
v bytech a na ulici, prevence napadení a okradení atd.),   

- TRÉNINK PAMÉTI (mentální bariéry, zažité stereotypy, koncentrace, kreativita, 
relaxace, stres atd.),  

- PSYCHOLOGIE VZTAHŮ (sebepoznání, vnímání reality, emoce a duševní 
rovnováha, zvládání starostí, šikana atd.), 

- PREVENCE DOMÁCÍHO NÁSILÍ (charakteristika, znaky, vývoj, formy, osoby 
ohrožené DN, životní situace podporující vznik DN, právní úprava v oblasti ochrany 
před DN, možnosti pomoci obětem DN, instituce zajišťující pomoc obětem DN, rozbor 
kazuistiky atd.) a  

- PREVENCE MAJETKOVÉ KRIMINALITY (pojišťovací podvody, internetová 
kriminalita, krádeže v prostředcích hromadné dopravy atd.). 
 

Program přednášek se každým rokem rozšiřuje. Lektoři jsou vybíráni z řad preventistů 
městské policie, odborníků na danou problematiku Police ČR, pracovníků Vězeňské služby, 
knihoven, asociace Záchranný kruh, apod. Zajímavou součástí programu je též dotazník, 
který slouží jako zpětná vazby pro realizátory projektu a je zaměřený na otázky týkající 
prevence. 
 

Zahájení projektu:  
Projekt Senior akademie byl zahájen v roce 2010, ročně jej absolvuje cca 40 seniorů.               
Při slavnostním ukončení kromě osvědčení dostanou absolventi drobné doplňky k zajištění 
prevence (slzný obranný sprej, bezpečnostní řetízek na dveře apod.).  
 
 
Partneři projektu:  
Statutární město Karlovy Vary 
Armáda spásy 
KV senior 
Sdružení zdravotně postižených 
Český svaz důchodců 
Klub osamělých seniorů 
Domy s pečovatelskou službou 
 

Evaluace:  
Probíhá formou dotazníkového šetření zaměřeného na kvalitu lektorů a přínosu 
jednotlivých témat.  
 

Financování:  
Celý vzdělávací program je dotovaný Statutárním městem Karlovy Vary a Městskou 
policií Karlovy Vary. Účast na všech nabízených aktivitách je pro seniory zdarma.  



 

10 
 

 

 

Odkazy:  

http://www.mpkv.cz/index.asp?menu=349http://vary.idnes.cz/senior-akademie-pro-stare-lidi-

dej-/vary-zpravy.aspx?c=A140804_2087677_vary-zpravy_kol 

 

Kontakt na realizátora projektu:   
Kamila Hofmanová  
vedoucí oddělení prevence a dohledu MPKV 
manažerka prevence kriminality města Karlovy Vary 
                                                             
Pavel Torma Jalůvka  
lektor oddělení prevence a dohledu  
tel.: 353 549 209 
mob.: 725 537 601 
e-mail: p.jaluvka@nmkv.cz  
web: www.mpkv.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mpkv.cz/index.asp?menu=349
http://www.mpkv.cz/index.asp?menu=349
http://vary.idnes.cz/senior-akademie-pro-stare-lidi-dej-/vary-zpravy.aspx?c=A140804_2087677_vary-zpravy_kol
mailto:p.jaluvka@nmkv.cz
http://www.mpkv.cz/


 

11 
 

 

 

SKUPINA 1 

 

Název projektu: Linka okamžité pomoci  

Realizátor:  Městská policie Kladno  

     

         

                                          
                   

 

 
 

 
Stručný popis projektu:  
 
Záměr projektu je velmi jednoduchý a to nabídnou okamžitou pomoc seniorům, kteří mají 
dlouhodobé zdravotní problémy, nejčastěji se jedná o ztíženou pohyblivost po operacích, 
v průběhu rekonvalescence apod. Tito senioři buď žijí sami, nebo jsou další rodinní 
příslušníci přes den mimo dosah, avšak senior se bez pomoci druhé osoby neobjede. Pomoc 
spočívá v instalaci technického zařízení, které je využíváno v krizových situacích jako pojítko 
mezi ohroženou osobou a městskou policií. Kritická situace nemusí nutně souviset                
jen se zdravotními problémy, ale zařízení může být použito i v případech, kdy se senior cítí 
ohrožený nějakým protiprávním jednáním, zvoní na něj podomní prodejci či jiné podezřelé 
osoby. Služba, kterou poskytuje Městská policie Kladno pro své seniory je podmíněna 
několika podmínkami či úkony: 
 



 

12 
 

-  vlastnictvím vlastní pevné telefonní linky, 
-  1x týdně je provedeno kontrolní spojení,  
- senior musí poskytnout klíče od bytu a vchodu do domu (klíče jsou v zapečetěné 

obálce a použity jen při potřebě akutního výjezdu). 
 

Senior v případě ohrožení stiskne nouzové tlačítko na dálkovém ovládači (ve formě 
přívěsku), který má mít stále u sebe.  Na pultě operátora MP se ihned ukáže číslo tlačítka 
osoby, která potřebuje pomoc. Nejprve operátor zpětným vyvoláním ověří, zda nejde                    
o náhodné stisknutí tlačítka. V případě nouze na místo vyráží hlídka s klíči od bytu a zajistí 
na místě potřebnou pomoc. Po ukončení pomoci klíče vrací zpět do obálky, která se zapečetí 
a senior se přes pečeť podepíše. Po dobu realizace projektu bylo uskutečněno velké 
množství výjezdů. Mnohdy postačila pouze pomoc strážníků. Většinou se jednalo o pády 
seniorů např. při cestě na toaletu, kuchyně či pády z postele. V několika stovkách případů 
bylo nutné volat zdravotnickou pomoc.  Jindy senior tlačítko zmáčkl při jednání                              
s podvodníkem, aby mu hlídka MP Kladno pomohla. 
 
Pro napojení na linku není rozhodující věk ale stanovisko lékaře a odboru sociálních služeb    
a zdravotnictví Magistrátu města Kladna. 

 
 
Zahájení projektu:  
Projekt je realizován od roku 2002.  
 
 
Partneři projektu:  
Magistrát města  Kladna - odbor sociálních věcí a zdravotnictví   
 
 
Evaluace:  
V současné době je na linku napojeno cca 30 klientů, výjezd je realizován průměrně 5 x 
ročně.  
 
 
Financování:  
Náklady spojené se zapojením přístroje, revizí a technickou  manipulací přijdou seniora/jeho 
rodinu na 200,-Kč měsíčně, technickou stránku zajišťuje městská policie. 
 
 
Odkazy:   
 
http://www.mestokladno.cz/linka-okamzite-pomoci/d-1401572/p1=2100019393 
 

 http://www.mestokladno.cz/mp/index.asp
 
 
Kontakt na realizátora projektu:  
str. Jaroslav Rosenkranc 
str. Milan Krupka, DiS. 
email: jaroslav.rosenkranc@mestokladno.cz 
          milan.krupka@mestokladno.cz  
          mestska.policie@mestokladno.cz 
tel: 312 604 106 
web: http://www.mestokladno.cz/mp 

http://www.mestokladno.cz/linka-okamzite-pomoci/d-1401572/p1=2100019393
http://www.mestokladno.cz/mp/index.asp
mailto:jaroslav.rosenkranc@mestokladno.cz
mailto:milan.krupka@mestokladno.cz
mailto:mestska.policie@mestokladno.cz
http://www.mestokladno.cz/mp


 

13 
 

 

 

SKUPINA 1        

 

Název projektu: Senior – kurýr prevence 
 
Realizátor: Městská police Liberec     
                               
 
                                     
 
                                                                                                                                  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Stručný popis projektu:     
 
Odbor prevence kriminality Městské policie Liberec pravidelně spolupracuje s 18 kluby 
seniorů. Jednou z těchto forem spolupráce je pořádání přednášek zaměřených na ochranu 
seniorů před nejčastějšími typy trestné činnosti, jako jsou např. podvodné jednání, nabídka 
„výhodné“ koupě, krádeže, přepadení či projevy domácí násilí. Kromě aktivních seniorů jsou 
však další stovky občanů v seniorské věkové kategorii, kteří žijící osamoceně či izolovaně. 
Na tyto seniory, potenciální oběti trestné činnosti, se zaměřuje projekt Senior – kurýr 
prevence. V dubnu 2014 pracovníci odboru prevence kriminality MP vytipovali 8 aktivních 
seniorů (6 žen a 2 muže), kteří projevili zájem s městskou policií spolupracovat na bázi 
dobrovolnosti. O měsíc později se  konala první společná schůzka, na které byli senioři 
seznámeni s rozsahem plánovaných aktivit, získali přehled o aktuálním nápadu trestné 
činnosti páchané na seniorech v regionu a byli proškoleni v metodách uplatňování účinné 



 

14 
 

prevence. Hlavním cílem projektu je navázání osobního kontaktu se seniory, kteří si již prošli 
rizikovým chováním, stali se již obětí trestního činu či přestupkového jednání, 
k uniformované policii nemají důvěru nebo bydlí v rizikové oblasti. Již v průběhu prvních 
měsíců své činnosti kontaktovali kurýři desítky seniorů, předali jim letáky (Radíme seniorů, 
Na triky podvodníků jsme tu připraveni, Nebojíme se říkat NE apod.) a různé ochranné 
pomůcky (včetně osobních alarmů). V rámci zpětné vazby kurýři nahlásili případy, se kterými 
se jim senioři svěřili (týrání a vydírání ze strany rodinných příslušníků, obtěžování 
bezdomovci a jehovisty, případy falešných kontrolorů čistoty vody, nevyžádané zásilky, 
podvodná telefonní oznámení o výhře apod.).  V případě potřeby tito kurýři zprostředkují 
kontakt seniora s okrskářem MP, který situaci vyhodnotí, zvolí vhodné řešení a dohlíží              
nad celou kauzou. V případě potřeby  taktéž spolupracuje s PČR či pracovníky ČOI.  
 
 
Zahájení projektu:  
Projekt je realizován od roku 2014. 
 
 
Partneři projektu:  
komunitní středisko Kontakt   
 
 
Evaluace:  
Počty nahlášených informací od kurýrů, průběžné vyhodnocování zpětné vazby, zvýšení 
pocitu bezpečí, propagace práce městské policie apod.  
 
 
Financování:  
Projekt je finančně nenáročný, náklady spojené se schůzkami kurýrů a nákupem ochranných 
pomůcek jsou hrazeny z rozpočtu MP Liberec. 
 
 
Odkazy:  
 
Liberečtí senioři si předávají taktiky a fígle podvodníků - CT  
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/275990-liberecti-seniori-si-predavaji-taktiky-a-figle-
podvodniku/ 
 
Důchodci v Liberci a Frýdlantě nikdy nespí. Bdí nad svými vrstevníky – idnes.cz 
http://liberec.idnes.cz/policie-zlocin-nasili-senior-duchodce-prevence-kuryr-pomocnik-
prodejce-1a2-/liberec-zpravy.aspx?c=A140424_085054_liberec-zpravy_ddt 
 
Seniory budou varovat před podvodníky jejich vrstevníci – noví kurýři prevence - liberec.cz 
http://www.liberec.cz/cz/aktuality/zpravy-z-mesta/unknown-6.html 
 
Strážníci zahájili spolupráci s kurýry prevence kriminality z řad seniorů – tvrtm.cz 
http://www.tvrtm.cz/straznici-zahajili-spolupraci-s-kuryry-prevence-kriminality-z-rad-senioru-
clanek-17269.html 
 
Díky kurýrům prevence má osobní alarm čím dál víc seniorů - liberec.cz 
http://www.liberec.cz/cz/aktuality/zpravy-z-mesta/diky-kuryrum-prevence-ma-osobni-alarm-
cim-dal-vice-senioru.html 
 
LIBEREC: Noví kurýři prevence budou seniory varovat - genus plus.cz 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/275990-liberecti-seniori-si-predavaji-taktiky-a-figle-podvodniku/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/275990-liberecti-seniori-si-predavaji-taktiky-a-figle-podvodniku/
http://liberec.idnes.cz/policie-zlocin-nasili-senior-duchodce-prevence-kuryr-pomocnik-prodejce-1a2-/liberec-zpravy.aspx?c=A140424_085054_liberec-zpravy_ddt
http://liberec.idnes.cz/policie-zlocin-nasili-senior-duchodce-prevence-kuryr-pomocnik-prodejce-1a2-/liberec-zpravy.aspx?c=A140424_085054_liberec-zpravy_ddt
http://www.liberec.cz/cz/aktuality/zpravy-z-mesta/unknown-6.html
http://www.tvrtm.cz/straznici-zahajili-spolupraci-s-kuryry-prevence-kriminality-z-rad-senioru-clanek-17269.html
http://www.tvrtm.cz/straznici-zahajili-spolupraci-s-kuryry-prevence-kriminality-z-rad-senioru-clanek-17269.html
http://www.liberec.cz/cz/aktuality/zpravy-z-mesta/diky-kuryrum-prevence-ma-osobni-alarm-cim-dal-vice-senioru.html
http://www.liberec.cz/cz/aktuality/zpravy-z-mesta/diky-kuryrum-prevence-ma-osobni-alarm-cim-dal-vice-senioru.html


 

15 
 

http://www.genusplus.cz/zpravodajstvi/liberec-novi-kuryri-prevence-budou-seniory-varovat 
 
Tým důchodců pomůže liberecké policii chránit staré lidi před zločinem – idnes.cz 
http://liberec.idnes.cz/duchodci-z-liberce-budou-chranit-vrstevniky-fmk-/liberec-
zpravy.aspx?c=A140201_2029161_liberec-zpravy_mav 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:   
str. Bc. Lukáš Poruba 
manažer prevence kriminality 
Městská policie Liberec                            
tel. 488 578 106  
mob. 737 292 082 
e-mail. poruba.lukas@mp.liberec.cz 
web: http://www.mpliberec.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.genusplus.cz/zpravodajstvi/liberec-novi-kuryri-prevence-budou-seniory-varovat
http://liberec.idnes.cz/duchodci-z-liberce-budou-chranit-vrstevniky-fmk-/liberec-zpravy.aspx?c=A140201_2029161_liberec-zpravy_mav
http://liberec.idnes.cz/duchodci-z-liberce-budou-chranit-vrstevniky-fmk-/liberec-zpravy.aspx?c=A140201_2029161_liberec-zpravy_mav
tel:488578106
tel:+420737292082
mailto:poruba.lukas@mp.liberec.cz


 

16 
 

 
 

SKUPINA 1 
 
Název projektu:  Aktivní senior  
 
Realizátor: Město Litvínov, městská policie 
   
                                                                          

                                                        
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:  
 
Projekt Aktivní senior (2013) navazuje na projety „Krok za krokem se seniorem“ (2011)              
a „Senior v bezpečí“ (2012). V roce 2014 na něj pro změnu navázal projekt „Co se děje               
za dveřmi seniorů(m)“. Projekt je zaměřen na aktivní zapojení seniorů do života kolem nich, 
má přispět k větší vnímavosti vůči svému okolí a k zapojení seniorů do přímé spolupráce 
s městskou policií a Policií ČR.  Zkušenosti a postřehy seniorů jsou důležitým zdrojem 
informací pro plánování dalších preventivních aktivit.  
 
Projekt tvořily dvě části:  

- Absolvování společných přednášek a besed s využitím interaktivních metod 
ke zajištění bezpečí seniorů (kvízy, křížovky, využití internetu, promítání filmu 
„Šmejdi“ s následnou diskuzí apod.) tvořilo část první.  

- V druhé části bylo seniorům nabídnuto několik zajímavých aktivit:  
účast v noční hlídce (aktivní účast seniorů na noční hlídce městské policie, 
vyhledávání rizikových lokalit, návštěva herny atd.) 
exkurze s preventistou MP (zaměřeno na drobné přestupky obyvatel – venčení psů, 
nápady na zlepšení situace atd.),  
pomáháme MP Litvínov (nácvik popisu pachatele, nácvik výpovědi a svědectví), 
poznáváme Litvínov (v doprovodu strážníka návštěva ubytovny pro nepřizpůsobivé, 
prohlídka azylových místností, beseda o bezdomovectví atd.),  
vycházka s asistenty prevence kriminality (vandalismus v rekreačních zónách 
města apod.)  
návštěva služebny MP (prohlídka kamerového systému, zapojení seniorů do řešení 
stávajících problémů).  

http://mulitvinov.cz/mp


 

17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cílová skupina 
seniorů byla oslovována prostřednictvím plakátů, místních médií a letáčky distribuovanými 
do domovů seniorů. 
 
 
Zahájení projektu:   
Projekt byl zahájen a zrealizován v roce 2013 (v roce 2014 na něj navázal další projekt,              
viz výše). 
 
 
Partneři projektu:   
město Litvínov,  
Ministrstvo vnitra ČR (dotační program Prevence kriminality) 
 
 
Financování:   
Rozpočet na realizaci projektu byl 27 000 Kč. Projekt byl podpořen částkou 24 000 Kč                  
z dotačního titulu Ministerstva vnitra ČR, zbývající částku uhradilo město Litvínov.  
 
 
Odkazy:  
http://mulitvinov.cz/mp/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100115&id=2068&p1=1033 
http://mulitvinov.cz/mp/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100115&id=2180&p1=1033 
http://mulitvinov.cz/mp/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100115&id=2162&p1=1033 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:   
Michaela Hejčová 
preventistka MP 
tel. 474 557 304 
mob: 603 151 631 
e-mail: michaela.hejcova@mulitvinov.cz   
web: www.mplitvinov.cz 

http://mulitvinov.cz/mp/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100115&id=2068&p1=1033
http://mulitvinov.cz/mp/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100115&id=2180&p1=1033
http://mulitvinov.cz/mp/vismo/dokumenty2.asp?id_org=100115&id=2162&p1=1033
mailto:michaela.hejcova@mulitvinov.cz
http://mulitvinov.cz/mp/vismo/www.mplitvinov.cz


 

18 
 

 

SKUPINA 1 

 

Název projektu:  Aktivní senior  - STOP kriminalitě na seniorech  

Realizátor projektu:  Městská policie Ostrava  -  úsek  prevence 

 

 

 

                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:   
 
Projekt je realizován v jednotlivých klubech seniorů a domě s pečovatelskou službou              
v ostravských městských obvodech, a to v pravidelných intervalech jednou za měsíc (vždy 
jednu sobotu v kalendářním měsíci). Metody působení na seniory jsou rozděleny do dvou 
základních fází.  
 
Ve fázi naučné se senioři seznamují se strukturou a činností Městské policie Ostrava,               
se základy právního vědomí, druhy kriminality, kterými jsou ohroženi i způsoby                           



 

19 
 

jak minimalizovat možnost stát se obětí trestné činnosti. Pro tyto účely byl také vytvořen 
Zápisník aktivního seniora, ve kterém se odrážejí všechny tematické okruhy prevence 
kriminality páchané na seniorech.  
 
Ve fázi praktické a zábavné se senioři učí technikám sebeobrany, základům první pomoci, 
seznamují se s činností složek IZS při exkurzích na tato pracoviště. Součástí projektu                 
je rovněž prožitkový víkendový pobyt v rekreačním zařízení, který navazuje na celoroční 
preventivní aktivity a výrazně přispívá k posílení důvěry i k řešení konkrétních problémů             
na základě otevřených rozhovorů strážníků s dříve narozenými občany. 
 
Hlavním přínosem projektu je aktivní zapojení seniorů do projektu, zvýšení jejich 
obezřetnosti a všímavosti k možným negativním situacím, zvýšení vnímání pocitu 
bezpečnějšího života v lokalitě i posílení důvěry v práci městské policie. 
 
 
Zahájení projektu:  
Projekt byl zahájen v roce 2010 a byl realizován v časovém rozsahu březen – prosinec.              
Od roku 2013 projekt pokračuje pod názvem  „STOP kriminalitě na seniorech“. V závěru roku 
jsou účastníci slavnostně „vyřazeni“ a jsou jim předány diplomy a drobné upomínkové 
předměty.  
 
 
Partneři projektu:  
Statutární město Ostrava 
 
 
Evaluace:  
Hodnocení projektu je založeno na počtu absolventů (v rozmezí 40 – 50).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Financování:  
Náklady spojené s projektem jsou hrazeny z rozpočtu města Ostrava, pro seniory je účast 
zdarma. 
 
 
 
 
 



 

20 
 

Odkazy:  
 
http://www.mpostrava.cz/Fotogalerie/201232125839328_Projekt_Stop_kriminalit%C4%9B_n
a_seniorech_2012.pdf 
http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=651&pg=Defaulthttp://www.ovaji
h.cz/cs/o-jihu/aktualne/stop-kriminalite-na-seniorech 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:   
Úsek prevence MP  

tel.:599 414 151 
email: info@ostrava.cz 

web: http://www.mpostrava.cz 
                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

http://www.mpostrava.cz/Fotogalerie/201232125839328_Projekt_Stop_kriminalit%C4%9B_na_seniorech_2012.pdf
http://www.mpostrava.cz/Fotogalerie/201232125839328_Projekt_Stop_kriminalit%C4%9B_na_seniorech_2012.pdf
http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=651&pg=Default
http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=651&pg=Default
http://www.ovajih.cz/cs/o-jihu/aktualne/stop-kriminalite-na-seniorech
mailto:info@ostrava.cz


 

21 
 

 

SKUPINA 1        

 

Název projektu: Senior akademie 
 
Realizátor:  Městská policie hl. města Prahy  
 
 
  
 

                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:     
 
Senior akademie je cyklus vzdělávacích programů prevence kriminality zaměřený                        
na ochranu života, zdraví a majetku před kriminalitou, a to za využití moderní alternativní 
metody na principu univerzit třetího věku (U3V). Cílem je naučit seniory aktivně předcházet 
trestné činnosti na nich páchané, umět zvládat krizové situace a zvládat i komunikaci 
s orgány činnými v trestním řízení z pohledu oběti či svědka. Cílovou skupinou jsou senioři              
a zvlášť těžce postižení občané, tedy širší veřejnost včetně neorganizovaných seniorů, kteří 
mají potenciál získané informace, znalosti a dovednosti předávat dál ve svém okolí. Senior 



 

22 
 

akademie je v Praze realizována ve spolupráci s úřady jednotlivých městských částí, kluby 
seniorů apod.  
 
Senior akademie sestává z 12 přednášek - v časovém rozpětí cca dvou hodin  v konkrétním 
dni v týdnu (jak to nejlépe vyhovuje seniorům) v dané městské části. Přednášky, které 
zajišťují pracovníci útvaru prevence kriminality MP hl. m. Prahy, jsou zpestřeny promítáním 
výukových spotů, které si pracovníci útvaru prevence produkují ve své vlastní režii, a také 
v nich figurují jako herci. Filmy se zaměřují na témata, jako např. ochrana majetku, 
bezpečnost seniorů, senioři jako oběti trestných činů – výhodná nabídka, pracovník vodáren, 
sama doma, výběr na poště, synova přítelkyně a bezpečnost seniorů na hřbitově. Přednášky 
jsou zaměřeny na témata prevence osobního bezpečí, zabezpečení majetku, bezpečnost 
seniorů v provozu metropole, kriminalistika jak jí neznáte, domácí násilí páchané                          
na seniorech, základy právního vědomí, základy první pomoci, požární ochrana, mimořádné 
události a zvládání evakuace, finanční gramotnost, senioři versus podvodníci a další.  
 
Na přednáškový cyklus navazují tři exkurze – centrální operační středisko MP, Muzeum 
Policie ČR a útulek pro opuštěná zvířata MP Praha – Psí domov. Po ukončení programu 
senior akademie obdrží senioři pamětní absolventské listy a předměty k zabezpečení bytu               
a domu, osobní alarm, informační letáky, samolepky a drobné reklamní předměty.  
 
 
                                                                                               

                                                                                                      
 
 
 
Každoročně se jednotlivých senior akademií zúčastní až 400 seniorů. Od roku 2005                    
již proběhlo 41 výše popsaných cyklů.  
 
Na tyto základní programy navazuje nadstavbový projekt „týdny se seniory“, jehož snahou             
je rozšíření preventivního působení a zkvalitnění informovanosti seniorů o zásadách 
bezpečného chování a ochraně osob a majetku. V rámci pětidenních pobytů s pracovníky 
útvaru prevence jsou senioři proškolováni v problematice týkající se ochrany osob v podobě 
modelových situací a praktických ukázek. Součástí je i sportovní, turistická, kulturní               
a osvětová činnost. Zájem o účast na těchto zážitkových pobytech téměř pokaždé přesahuje 
kapacitní možnosti pracovníků útvaru prevence (ročně je absolvuje 100 seniorů).    
 
 
Zahájení projektu:  
Přednáškové cykly probíhají od roku 2005, nadstavbové pobyty pak od roku 2007.   
 
 
Partneři projektu:  
kluby seniorů a domovy seniorů v městských částech Prahy 
sociální odbory příslušných městských částí Prahy 



 

23 
 

veletrhy sociálních služeb 
ČOI  
dTest  
 
 
Evaluace:  
Každoroční výstupy týkající se počtů absolventů obou vzdělávacích programů. 
Za období 2005 – 2015 bylo do základního programu zařazeno ročně kolem 400 seniorů,            
do nadstavbového pobytu za roky  2007 – 2015 pak 100 seniorů ročně.  
 
 
Financování:  
Oba popisované projekty jsou financovány z rozpočtu Magistrátu hl. m. Prahy. Všechny 
související aktivity včetně pobytů jsou poskytovány seniorům bezplatně. 
 
 
Kontakt  na realizátora projektu:  
Lenka Hofmanová, DiS. 
skupina Ochrana osob a majetku 
Oddělení prevence 
Městská policie hl. m. Prahy 

      tel.: 222 025 873 
mob: 724 963 924                 
e-mail: hofmanova.prev@mppraha.cz 
web: www.mppraha.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:hofmanova.prev@mppraha.cz


 

24 
 

 

SKUPINA 1 

 

Název projektu: SENIOŘI  - Nebezpečné stáří  
 
Realizátor:  Městská policie Sokolov 
 
             
                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:  
 
Projekt je zaměřen na adresné oslovení seniorů, kteří se stále ve větší míře stávají 
potencionálními oběťmi různých forem trestné činnosti, a to jak v bytech tak na veřejnosti 
(krádeže, loupežná přepadení, podvodné jednání, úmyslné ublížení na zdraví apod.). Cílem 
projektu je eliminovat bezpečnostní rizika a zajistit seniorům zvýšený pocit osobního 
bezpečí. Projekt je rozdělen do dvou částí.   

http://bezpecne.sokolov.cz/images/rs/big/ZIT_1.jpg
http://bezpecne.sokolov.cz/images/rs/big/IMG_0492.jpg
http://bezpecne.sokolov.cz/images/rs/big/IMG_0026.jpg


 

25 
 

 
První částí  projektu tvoří distribuce bezplatných bezpečnostních balíčků. Bezpečnostní 
balíček zahrnuje:  

- montáž panoramatického kukátka či domovního řetízku, 
- samolepku s nafocenými logy, odznaky a služebními průkazy městské policie, Policie 

ĆR, služby kriminální policie a vyšetřování a energetiků, 
- DVD,  
- kartičku s důležitými telefonními čísly,  
- slzotvorný sprej,  
- osobní alarm  
- brožuru, ve které jsou praktické rady sloužící k zajištění bezpečí seniora,  
- reflexní pásky ke zviditelnění.  

 
Cílovou skupinou jsou občané s trvalým pobytem ve městě starší 60 let. Senioři se mohou 
zaregistrovat a požádat o předání balíčku vytočením bezplatné linky 800156800. Balíček jim 
předá strážník podle dohodnutého časového harmonogramu.  Městská policie Sokolov na 
svých webových stránkách rovněž žádá veřejnost, aby oslovovala seniory ve svém okolí a 
pomohla tak zprostředkovat nabízenou pomoc a službu.  
 
V druhé částí projektu je seniorům nabízena účast na pracovních seminářích, na kterých si 
strážníci i příslušníci Policie ČR vyměňují své zkušenosti. Aktivní senioři mohou svými 
každodenními postřehy obrátit jejich pozornost na riziková místa, mohou upozornit na 
některé nekalé praktiky podomních prodejců, na obtěžování nevyžádanými telefonáty, 
případně se svěřit s problémy týkajících se např. projevů domácího násilí, týrání, vydírání či 
cílené nátlaky rodinnými příslušníky.  
 
Nadstandartní součástí projektu je také nabídka účasti na kurzu sebeobrany, kde lektoři a 
zkušení cvičitelé z oddílu karate učí seniory jak správně padat, jak při napadení použít 
slzotvorný prostředek, jak se bránit obrannými hmaty a chvaty, jak ke své obraně použít 
deštník nebo francouzskou hůl.  
 
 
Zahájení projektu:  
Projekt byl zahájen v roce 2010 a je realizován do současné doby. Během prvního roku 
trvání projektu bylo proškoleno cca 500 seniorů sdružujících se v seniorských zařízeních, 
bylo předáno 550 osobních balíčků a proběhlo 13 kurzů sebeobrany.  
 
 
Partneři projektu:  
Město Sokolov 
Policie ČR 
Sokolovská uhelná (SUAS) 
 
 
Evaluace:   
Již ve statistkách kriminality v Sokolově v roce 2011 (tj. 1 rok od spuštění projektu) byl 
zaznamenán snižující se nápad trestné činnosti a přestupků páchaných na seniorech. Také 
analýza pocitu bezpečí občanů Sokolova provedená v roce 2011 ukázala, že o tomto 
projektu má povědomé většina respondentů.  
 
 
                   
 

http://bezpecne.sokolov.cz/images/rs/big/IMG_0611.jpg
http://bezpecne.sokolov.cz/images/rs/big/IMG_0137.jpg


 

26 
 

 
Financování:  
Projekt byl hrazen z rozpočtu města Sokolov a společností SUA. Náklady na jeden balíček 
se pohybovaly kolem 300,- Kč, celkové náklady na pokrytí jednoho roku trvání projektu byly 
kolem 237 000 Kč.  Všechny nabízené části projektu byly poskytovány bezplatně.  

 
  

Kontakt na realizátora projektu:     
Mgr. Bc. Hana Procházková 
vedoucí oddělení prevence kriminality městské policie Sokolov    
telefon: 359 808 275  
mob: 777 025 622  
e-mail: hana.prochazkova@mp-sokolov.cz 
web: http://bezpecne.sokolov.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:hana.prochazkova@mp-sokolov.cz
http://bezpecne.sokolov.cz/


 

27 
 

  
 
 
 
 
 

SKUPINA 2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 

 

SKUPINA 2 

 

 

Název projektu:  Průkaz pro seniory 
 
Realizátor:  Městská policie Olomouc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stručný popis projektu:  
 
Projekt vznikl jako reakce na každodenní pracovní aktivity strážníků městské policie. Ti se 
setkávali s osobami, které potřebovaly pomoc, a strážníci složitou cestou pátrali po jejich 
příbuzných, aby je vyrozuměli. I za jiných okolností se strážníci jako první setkávají s 
osobami se zdravotními obtížemi a údaje o nich mohou velmi účinně přispět při poskytování 
první pomoci. Informace uvedené v tzv. průkazech pro seniory mohou v případě potřeby 
využít i zdravotníci či další složky integrovaného záchranného systému. Průkaz obsahuje 
základní údaje o osobě, jeho ošetřujícím lékaři, nemocech a užívaných lécích. Jednou z 
velmi důležitých kolonek je odkaz na kontaktní osobu, kterou je v případě potřeby nutné 
vyrozumět. Od věci není ani připomenutí tísňových linek, neboť si je mnozí ve stresu nemusí 
vybavit. Zájem o průkaz pro seniory zaznamenali strážníci MP v celé Olomouci, a to nejen  z 
řad olomouckých seniorů. Nápad a jeho realizaci velmi ocenili také někteří olomoučtí praktičtí 
lékaři, kteří s vyplněním údajů seniorům pomáhali. Průkazy byly na základě vyjádřeného 
zájmu distribuovány k olomouckým praktickým lékařům a dalším subjektům starající se o 
olomoucké seniory. Původně byly průkazy rozdávány na místech, kterých se v rámci 
preventivně informačních akcí strážníci zúčastnili, později byly průkazy připravené pro 
zájemce přímo v centrále MP Olomouc.  
 
 
 
 

http://www.olomouc.eu/administrace/action/repository_foto.php?file=gallery/articles/13_/13214/seniorkarta.JPG&x=970&y=610&zachovat_proporce=1


 

29 
 

Zahájení projektu:  
Od roku 2012, distribuce nadále pokračuje.  
 
 
Partneři projektu:  
Nadace Bezpečná Olomouc  
 
 
Financování:  
Náklady spojené s tiskem průkazu jsou hrazeny z rozpočtu městské policie Olomou 
 
 
 
Odkazy:  
 
http://www.mp-
olomouc.cz/aktuality_%28cesky%29?article_id=13214http://olomoucky.denik.cz/zpravy_regi
on/duchodci-v-uzkych-straznici-jim-rozdavaji-osobni-alarmy-20120320.html 
 
 
 
Kontakty na realizátora projektu:   
Preventivně informační skupinu MP Olomouc 
tel : 585 209 504 
e-mail: prevence@mp-olomouc.cz 
web: http://www.mp-olomouc.cz/kontakt 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:prevence@mp-olomouc.cz
http://www.mp-olomouc.cz/kontakt


 

30 
 

 

SKUPINA 2 

 
  Název projektu:  Nenechte se podvést  
     
  Realizátor: Olomoucký kraj 
 
                          
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:  
 
Projekt Olomouckého kraje Nenechte se podvést byl realizovaný v roce 2006 a ve své době  
to byl nejkvalitnější,  komplexně vystavený projekt, který lze „kopírovat“ i o 10 let později. 
V roce 2006 ještě nebylo veřejně poukazováno na intriky šmejdů a různé podvodné jednání 
pracovníků vodáren, energetiky, na vracení přeplatků a předávání výher apod. Cílem tohoto 
preventivního projektu byla snaha zprostředkovat cílové skupině soubor preventivních rad 
a opatření, které mohly pomoci snížit nejzávažnější rizika spojená s pobytem seniora                
v jeho přirozeném domácím prostředí. Projekt byl realizován ve třech etapách:  
 
1. etapa 
Balíček preventivních opatření 
V měsíci listopadu roku 2006 obdržel každý občan Olomouckého kraje (cca 120 000 lidí) 
který pobírá starobní důchod u české pošty společně s výplatou důchodu balíček 
preventivních opatření Programu prevence kriminality Olomouckého kraje. Obsahem balíčku 
byl kontrolní list domácího bezpečí seniora tzv. „checklist“, který konkrétními dotazy 
vybízel staršího občana zamyslet se nad různým nebezpečím a riziky ve své domácnosti. 
Prostřednictvím kladených otázek si mohl senior zhodnotit místnosti své domácnosti               
z pohledu případných rizik. Domácnost byla sledována nejen v oblastech spojených                 
s hrozbami majetkové kriminality, rizik a zneužívání seniora, ale i hrozbami úrazů, 
protipožární ochrany a dalších.  V samotném závěru byl výčtem praktických kontaktů         
a krizových linek doporučen, pro případ potřeby, seznam telefonních kontaktů a webových 
stránek, kde se může senior obrátit o pomoc. Dále byla distribuována praktická informativní 
magnetka s preventivním sloganem Neotvírej každému.  
 



 

31 
 

2/ etapa 
Vzdělávací modul pro pracovníky domácí ošetřovatelské a pečovatelské péče 
V měsících říjen až listopad roku 2006 opakovaně proběhl ve spolupráci s Vyšší odbornou 
školou sociální Caritas v Olomouci, jednodenní výcvikový seminář seznamující s modely 
bezpečného jednání. Modul „Malý průvodce domácím bezpečím“ obsahoval  praktické 
návody a postupy pro pracovníky domácí ošetřovatelské a pečovatelské péče zaměřené na 
dodržování zásad bezpečného chování seniora v jeho přirozeném domácím prostředí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3/ etapa 
Osvěta 
V měsíci prosinci roku 2006 byly vytištěny plakáty na téma rizika a nebezpečí seniorů 
vybízející veřejnost k pomoci a spolupráci při řešení případů páchané kriminality na 
seniorech. Materiál byl distribuován na obecní úřady, policejní stanice, domovy důchodců a 
další veřejné instituce. 
 
 
Doba trvání projektu:  
Rok 2006 
 
 
Partneři projektu:  
Česká pošta 
ČSÚ 
VOŠ Caritas 
 
 
Financování:  
Z Programu prevence kriminality MV (843 000 Kč) a z rozpočtu kraje (290 000 Kč). 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:   
Michal Poláček, manažer prevence kriminality 
Tel. 585 508 604 
mob. 606 749 901 
e-mail: m.polacek@kr-olomoucky.cz 
web: www.kr-olomoucky.cz 
 
 
 

 

mailto:m.polacek@kr-olomoucky.cz
http://www.kr-olomoucky.cz/


 

32 
 

 

SKUPINA 2 

 

Název projektu: Místo činu? Domov!! 
 
Realizátor: Městské ředitelství Policie ČR Ostrava  
                            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stručný popis projektu:  
 
Místo činu? Domov!! je dlouhodobý projekt Městského ředitelství policie Ostrava, v jehož 
rámci je řešeno domácí násilí. Ostrava patří již tradičně k místům s největším počtem 
vykázaných pachatelů domácího násilí v republice. V době konání projektu ostravská policie  
zaregistrovala dokonce historicky nejvyšší počet vykázaných. Po realizaci projektu                    
byl registrován zvýšený nárůst klientů poradenských míst. Ostrava má zřízený speciální tým 
pořádkových policistů, kteří realizují vykázání i poradenskou činnost ve speciálních 
poradenských místnostech. Při případech domácího násilí si zvýšenou pozornost vyžadují 
zvláště zranitelné oběti, kam náleží také senioři ohrožení ataky svých dětí či vnuků. Právě 
této specifické skupině a předcházení i řešení mezigeneračních konfliktů byla věnována 
v rámci projektu značná pozornost. V rámci projektu bylo realizováno vzdělávání nejen 
veřejnosti, ale také odborníků. Součástí projektu byla rozsáhlá mediální kampaň „Místo činu? 
Domov!!“, která zahrnovala informování veřejnosti o problému domácího násilí 
prostřednictvím médií (celoplošných i regionálních), distribuce osvětových tiskovin, 
zveřejnění zvukových i obrazových spotů nebo výukových filmů. Zvukové spoty byly v roce 
2012 velmi emotivní i efektivní. Části výpovědí obětí umělecky ztvárnil Radoslav Brzobohatý, 
který byl mediální tváří projektu. Vznikly zcela nové tiskoviny, které zohledňují věk                        
a případně zrakový handicap seniorských obětí. Ty jsou většího formátu, mají výrazné 
většího písmo a součástí celé této řady je i lupa. Spolu s Ostravskou univerzitou (Lékařská 
fakulta OU) vznikly i vzdělávací filmy pro seniory a rodiče s názvy „Je to vůbec náš           
syn“ a „Klidné stáří.“ Pro laickou a především pro odbornou veřejnost bylo v rámci projektu 
uspořádáno několik vzdělávacích aktivit. Na Výstavišti Černá louka v Ostravě byla 
uspořádaná celostátní konference na téma řešení domácího násilí páchaného na seniorech. 

http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/Seniori-utajene-obeti-domaciho-nasili-308395


 

33 
 

Nejaktuálnější informace se účastníci dozvěděli od uznávaných odborníků z řad lékařů, 
soudců, psychologů, policistů apod.  
 
Projekt Místo činu? Domov!! navázal aktivity realizované v předcházejících letech. Ostravu 
lze považovat za kolébku dobré praxe v řešení nebezpečného problému domácího násilí, 
neboť první dílčí aktivity v tomto směru zde započaly již v roce 1999. Projekt měl tudíž 
možnost stavět na tradici.  Projekt však nebyl  izolovanou aktivitou. Vzhledem ke specifiku 
projektu byly osloveny také další subjekty, které následně napomohly k efektivnějšímu 
výsledku. Při vzdělávacích a osvětových aktivitách i při vzniku nové řady osvětových tiskovin 
se výraznou měrou podílelo také Intervenční centrum Ostrava. Vzdělávací filmy pro seniory 
vznikly ve spolupráci s Ostravskou univerzitou, Lékařskou fakultou a za přispění odborné 
konzultace s psycholožkou, která tvořila scénáře filmů. 
 
  
Doba realizace projektu:  
Rok 2012 
 
 
Partneři projektu:  
Kromě výše uvedených odborných pracovišť se na realizaci finančně náročného projektu 
podíleli např.  
HC Vítkovice 
Dopravní podnik Ostrava 
Ostravské výstaviště 
Avion Shopping park Ostrava 
 
Mediálními partnery projektu byly Fabex Ostravsko, Moravskoslezský Deník a  Rádio Čas.  
 
 
Evaluace:  
Projekt Městského ředitelství policie Ostrava „Místo činu? Domov!!“ zvítězil v soutěži 
pořádané českou pobočkou ASIS International. Získal též ocenění Bezpečnostní projekt roku 
2012 a  umístil se na druhé příčce v národním kole soutěže ECPA (Evropská cena prevence 
kriminality). 
 
 
Financování:   
Projekt byl realizován z prostředků města Ostrava.  
 
 
Odkazy:  
http://www.policie.cz/clanek/evropska-cena-prevence.aspx 
http://www.policie.cz/clanek/predani-ceny-bezpecnostniho-sdruzeni-asis-zastupcum-policie-
ceske-republiky.aspx 
http://www.policie.cz/clanek/misto-cinu-domov-195273.aspx  
https://www.youtube.com/watch?v=ViCGEpovxUw 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:   
mjr. Mgr. Bc. Gabriela Holčáková 
skupina tisku a prevence 
telefon: 974 721 207 
e-mail: krpt.pis.ov@pcr.cz 

http://www.policie.cz/clanek/evropska-cena-prevence.aspx
http://www.policie.cz/clanek/predani-ceny-bezpecnostniho-sdruzeni-asis-zastupcum-policie-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/predani-ceny-bezpecnostniho-sdruzeni-asis-zastupcum-policie-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/misto-cinu-domov-195273.aspx
https://www.youtube.com/watch?v=ViCGEpovxUw
javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(107,114,112,116,46,112,105,115,46,111,118,64,112,99,114,46,99,122)+'?'


 

34 
 

 

SKUPINA 2 

 

Název projektu:  Senior linka 
 
Realizátor projektu:  Městská policie Ostrava, úsek prevence MPO  
                                   (úsek hospodářské správy a majetku MPO) 
                                                                                                         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stručný popis projektu:  
 
Senior linka je projektem Městské policie Ostrava, který je realizován v rámci Městského 
programu prevence kriminality a je dotován z Ministerstva vnitra ČR za spoluúčasti města     
a městských obvodů. Cílem projektu je v rámci prevence umožnit pomocí nouzového tlačítka 
přivolání policejní či zdravotnické pomoci potřebným osobám, a to i v  případě, kdy osoba 
nemá možnost použít žádný telefonní přístroj (např. ze zdravotních důvodů – pohybové 
omezení, nebo je-li osoba někým omezována případně obtěžována a nemá možnost použít 
klasický telefonní přístroj k přivolání pomoci – případy domácího násilí).  
 
Cílovou skupinou jsou rizikoví senioři jako potenciální oběti, senioři - osoby se zdravotním 
postižením a sociálním handicapem a osaměle žijící senioři. Podstatou projektu je technické 
zařízení, které po zmáčknutí tlačítka vyšle signál na tísňovou linku městské policie 156, kdy 
po identifikaci osoby je na místo vyslána potřebná pomoc (hlídka MP, zdravotnická pomoc). 
Zájemci o toto zařízení jsou na základě jasných kritérií vybírání ve spolupráci se sociálními 
odbory jednotlivých městských obvodů. Montáže či demontáže zařízení a informovanost 
občanů zajišťují zaměstnanci Městské policie Ostrava. Uživateli je zařízení zapůjčeno na 
základě smlouvy (o přenechání univerzálního GSM komunikátoru do užívání) bezplatně. 
Uživatel si pouze hradí nákup SIM karty v hodnotě cca 200,- Kč.  
 
Přínosem projektu je ochrana zdraví a života seniorů a zamezení páchání trestné činnosti na 
seniorech v místě bydliště. Dalším velmi významným přínosem je, že senior zná svého 
strážníka okrskáře, který ho v intervalu 1x za měsíc navštíví a prověří funkčnost zařízení, 
odpoví na případné dotazy nebo předá potřebné informace, čímž se prohlubuje důvěra 
seniora v pomoc strážníka. 
 



 

35 
 

 
Zahájení projektu:   
Projekt byl zahájen v roce 2009, v současnosti pokračuje.    
 
 
Partneři projektu:   
Ministerstvo vnitra ČR 
Statutární město Ostrava  
 
 
Evaluace:  
Zpětná vazba od uživatelů zařízení - k roku 2015 instalováno cca 250 ks. 
 
 
Financování:  
Projekt byl v roce 2009 financován z dotačního titulu Prevence kriminality MV ČR, další 
finanční náklady (nákup GSM komunikátorů) byly hrazeny z rozpočtu městské policie 
jednotlivých obvodů 
 
 
Odkazy: 
http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=261&pg=Archiv 
http://ostrava.idnes.cz/duchodcum-v-ostrave-pomaha-senior-linka-f01-/ostrava-
zpravy.aspx?c=A130725_1956115_ostrava-zpravy_ama 
https://bezpecnejsi.ostrava.cz/aktuality/45-senior-linka-uz-pomohla-mnoha-duchodcum 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:    
Úsek prevence MP  

tel.: 599 414 151 
email: info@ostarva.cz 

web: http://www.mpostrava.cz/ 
                                                                    

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.mpostrava.cz/WebForms/Stranky/Detail.aspx?Id=261&pg=Archiv
http://ostrava.idnes.cz/duchodcum-v-ostrave-pomaha-senior-linka-f01-/ostrava-zpravy.aspx?c=A130725_1956115_ostrava-zpravy_ama
http://ostrava.idnes.cz/duchodcum-v-ostrave-pomaha-senior-linka-f01-/ostrava-zpravy.aspx?c=A130725_1956115_ostrava-zpravy_ama
https://bezpecnejsi.ostrava.cz/aktuality/45-senior-linka-uz-pomohla-mnoha-duchodcum
mailto:info@ostarva.cz


 

36 
 

 
 

SKUPINA 2 
 
 

Název projektu: Středočeský kraj – Vzdělávání seniorů v oblasti  
                            finanční gramotnosti a individuální poradenství v řešení 
                            zadluženosti „Jak na dluhy (nejen) pro seniory“   
 
Realizátor: Krajský úřad Středočeského kraje 
 
       

                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:   
 
Senioři jsou skupinou obyvatel závažně ohrožených nepříznivou finanční situací a s tím 
spojeným nárůstem zadluženosti a insolvence. Na druhou stranu jsou často nedostatečně 
orientovaní v možnostech řešení a rychleji podléhají tlaku ze strany komerčních subjektů. 
 
Důvodů může být několik:  

- snížení příjmů v souvislosti s přechodem do důchodového věku (např. i v souvislosti 
s úmrtím partnera),  

- finanční problémy v rodině a snaha pomoci dalším rodinným příslušníkům ve finanční tísni,  
- nízká finanční gramotnost / snadná kořist pro agresivní reklamu a vyhledávání zákazníků,  
- neznalost postupů pro řešení problémů s plněním závazků a problémy v komunikaci mimo 

osobní kontakt,  
- neochota vyhledávat podporu a služby u neznámých institucí   
- zdravotní problémy, které brání v možnosti zvýšení příjmů.  

 
Při přípravě tohoto projektu vycházel realizátor ze statistických údajů z rok 2013. Podlě nich 
žilo nejvíce zadlužených seniorů v Moravskoslezském kraji a druhým v pořadí                            
byl Středočeský kraj s řádově stovkami zadlužených seniorů, u nichž průměrný dluh činil              
44 366  Kč na osobu.  

http://www.rubikoncentrum.cz/index.php


 

37 
 

 
Projekt vznikl ve spolupráci s RUBIKON Centrum, jejich zkušení dluhoví poradci a lektoři 
připravili  40 přednášek zaměřených na oblasti nejpalčivějších otázek spojených s finanční 
tísní a zadlužeností. RUBIKON Centrum zajistil po skončení přednášek i následné 
individuální poradenství zájemcům ze skupinových setkání a také napojení na místní                
síť poradenských zařízení. Účastníci seminářů obdrželi brožuru se základními informacemi             
o této problematice včetně kontaktů na specializovaná poradenská zařízení (1 500 ks), 
pracovní materiály (vzory smluv např. pro odstoupení od smlouvy, žádost o sdělení výše 
dlužné částky apod.) Dle harmonogramu projektu se uskutečnilo 20 seminářů, kterých                
se zúčastnilo 225 osob. Individuální poradenství bylo poskytnuto 40 seniorům. Kontakt              
na návazné služby byl předán 65 seniorům. 
.  
 
Doba trvání projektu:  
Jedná se o jednorázový projekt, který byl zahájen v únoru 2014. Jeho ukončením bylo 
vyhodnocení projektu v prosinci 2014. 
 
 
Partneři projektu:  
Koordinační a informační středisko pro osoby se zdravotním postižením a seniory 
Svaz důchodců České republiky 
Krajská rada Středočeského kraje 
 
 
Evaluace:  
Z dotazníků vyplněných účastníky vyplynulo, že získané informace považují za velmi 
důležité, kvalitu lektorů za velmi dobrou, stejně jako obdržené materiály. Vedle vytištěné 
publikace „Jak na dluhy (nejen) pro seniory“, také hodnotili velice pozitivně i další pracovní 
materiály (pracovní listy, vzory smluv apod.). 
 
 
Financování:   
Celkem 181 000 Kč – projekt byl podpořen z dotačního titulu MV Program prevence 
kriminality částkou 145 000 Kč, kraj se podílel částkou 36 000 Kč. 
 
 
Odkazy: 
 
http://www.kr- stredocesky.cz/documents/20688/108921/Brozura_Jak_na_dluhy_2014.pdf 
http://www.rubikoncentrum.cz/hledam-pomoc-jsem-zadluzen.php 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:  
JUDr. Milan Fára  
krajský koordinátor prevence kriminality Středočeského kraje  
tel.:257 280 890 
mob. 702 044 190 
e-mail.: faram@kr-s.cz 

 
 
 
 
 

http://www.rubikoncentrum.cz/hledam-pomoc-jsem-zadluzen.php


 

38 
 

 
 
 
 
 
 
 

SKUPINA 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

 

SKUPINA 3 

 

Název projektu:  Videospoty  „Prevencí k bezpečí“  
 
Realizátor:  Krajské ředitelství policie Královehradeckého a  
                    Pardubického kraje  

              

                                           

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:  
 
V první půli roku 2015 zhotovila Policie Královehradeckého kraje 14 preventivních 
videospotů se 7 preventivními tématy, která jsou zaměřena na prevenci kriminality a rizikové 
jevy ve společnosti. Od září 2015 jsou tato videa postupně distribuována a je možné všechny 
shlédnout nejen na webových stránkách PČR, ale i v kinech, MHD, televizních obrazovkách 
v čekárnách, školách a na dalších místech (webové stránky organizací podporujících šíření 
preventivních informací). Rovněž je možné je možné je stáhnou na následujících úložištích: 
 
- Veškeré spoty bez titulků (uloz.to) 
- Veškeré spoty s titulky (uloz.to)  
- Všechny klipy (úschovna).  
 
Jedná se o velkorysý preventivní projekt Krajského ředitelství policie Královéhradeckého          
a Pardubického kraje, kdy tvorba videospotů byla financována z finančních prostředků 
Ministerstva vnitra. Videospoty jsou zaměřeny na 7 základních témat: 

http://uloz.to/xcrFeJrQ/spoty-bez-titulku-rar
http://uloz.to/xw53QC87/spoty-s-titulky-rar
http://www.uschovna.cz/zasilka/FS2995IUCFCDIAG9-2ND/
http://www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-khk.aspx
http://www.policie.cz/krajske-reditelstvi-policie-pdk.aspx


 

40 
 

 
- rizika virtuální komunikace (určeno pro děti,  mládež  a rodiče) 
- rizika silničního provozu 
- kapesní krádeže 
- podvody a trestná činnost páchaná na seniorech 
 
Klip s názvem „Ne každému můžeš věřit“ vtipným způsobem upozorňuje na nejčastější 
možné triky podvodníků a pachatelů trestné činnosti zaměřené právě na seniorské občany. 
Každý spot je vyroben ve dvou verzích, (cca 30 vteřin a cca 3 minuty). Průvodcem 
videospotů je profesionální reportér Miroslav Vaňura, známý z televizních pořadů 
zaměřených na kriminalitu, což spotu přidává na atraktivnosti. S tématem seniorů je spojena 
i soutěž pro děti a vnoučata s názvem "Vyzbroj si svou babičku, dědečka". Soutěž spočívá 
ve vytvoření fotografie „vyzbrojeného“ seniora tak, aby se dokázal účinně bránit trestné 
činnost páchané na seniorech. Cílem je, aby si potomek i senior při tvorbě uvědomili alespoň 
částečně možná rizika. Soutěž  bude ukončena k 31.proinci 2015 a hlavní cenou bude tablet 
pro vítěze. Připraveny jsou i další ceny. 
 
 
Zahájení projektu:  
Rok 2015, distribuce v druhé polovině roku.   
 
  
Partneři projektu:  
Ministerstvo vnitra ČR 
Krajský úřad Hradec Králové 
Krajský úřad Pardubice  
 
 
Financování:  
Projekt je financován z programu Ministerstva vnitra ČR (2015 – vnitrorezortní program, 
částka na úhradu všech spotů byla cca 150 000 Kč)  
 
 
Odkazy:  
www.orlicky.net 
www.kralovehradeckenovinky.cz    
http://www.policie.cz/clanek/prevenci-k-bezpeci.aspx 
www.sik.cz 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:  
por. Jan Čížkovský, tiskový mluvčí  
por. Mgr. Hana Kaizarová 
oddělení tisku a prevence 
tel.: 974 522 202 
mob. 602703207 
tiskvck@mvcr.cz 

web: http://www.policie.cz/ 

   

 

 

http://www.policie.cz/clanek/soutez-vyzbroj-si-svou-babicku-dedecka.aspx
http://www.orlicky.net/?zpravy_od=0&id_zpravy=12632122891441701537
http://www.kralovehradeckenovinky.cz/zpravy/regiony/videospoty-zamerene-na-prevenci-kriminality/
http://www.policie.cz/clanek/prevenci-k-bezpeci.aspx
http://www.sik.cz/
http://www.policie.cz/


 

41 
 

 

SKUPINA 3 

 

Název projektu: Nedáme se  

Realizátor: Krajské ředitelství policie Královehradeckého kraje  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stručný popis projektu:  
 
Lidé v seniorském věku jsou jednou z nejvíce ohrožených skupin podvodným chováním 
osob, které ze seniorů pod různými záminkami vylákají peníze. Jedná se o nevýhodné 
obchody, kdy osoby nakoupí několikanásobně předražené zboží, nebo na nich podvodníci 
vymámí velké částky peněz pod různými záminkami. Senior dá podvodníkovi peníze              
v podstatě „dobrovolně“, pak je tato podvodné jednání velmi těžko postihováno. Správnou 
cestou, jak toto kriminální jednání minimalizovat, je vzdělávat a poučovat ohroženou skupinu 
osob, jak rozpoznat manipulativní chování a jak na něj reagovat. Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje připravil projekt, kdy jsou senioři vzděláváni zábavnou formou, 
pomocí komentovaného divadelního představení s možnostmi nácviku obranných technik. 
Divadelní představení ztvárňují 4 herci z Klubu přátel divadla Jesličky z Hradce Králové. 
Scénář k programu napsala psycholožka PhDr. Romana Mazalová, která hrané scény 
komentuje a popisuje, jak by měli senioři na dané situace vhodně reagovat. Během 
představení „vystupuje“ skutečný policista, který seznámí obecenstvo s aktuálními trendy              
v podvodném chování pachatelů a s možnostmi, jak se může podvedená osoba bránit. Jsou 

http://media.rozhlas.cz/_obrazek/3421155--divadelni-predstaveni-ukaze-seniorum-praktiky-smejdu--1-950x0p0.jpeg


 

42 
 

zde předvedeny nejčastější „legendy“ podvodníků, které používají k tomu, aby vnikli                   
do obydlí seniora, nebo jej „zlákali na svou stranu“, vzbudili v něm důvěru, či soucit a poté jej 
například okradli o celoživotní úspory. Dále policista sděluje rady, jak se vyhnout či jak se 
zachovat, pokud je podobný podvodník osloví. A na závěr se věnuje situaci, kdy se stal 
senior obětí, na koho se má obrátit a jaké má možnosti. 
 
Projekt zatím zahrnul 10 divadelních vystoupení věnující se následujícím situacím: 

- DOMA (nabídka služby firem dodávajících vodu, elektřinu, kontrola plynoměrů, 
vodoměrů, broušení nožů, výhodné telefonní služby, předání výhry, přeplatek               
a vyměnění velké bankovky, žádost o použití WC, napsání vzkazu pro souseda, 
údržba komínů, výměna okapů, zabezpečení dveří apod.),  

- NA ULICI (ukázat cestu do nemocnice + peníze na operaci, žádost o půjčku, pomoc 
s nákupem), 

- TELEFON (falešný vnuk, nevyžádané hovory, oznámení o výhře apod.).  
 
Divadelní scénky evokují skutečné situace a ukazují nátlak, intriky a emoce, zkrátka vše, 
s čím se může senior setkat. Vedle představení přímo v Hradci Králové probíhají tato 
vystoupení i v dalších 9 lokalitách královéhradeckého kraje.  
 
 
Zahájení projektu:  
Rok 2015, počítá se s pokračováním obdobných představení i pro další rok.  
 
 
Partneři projektu:  
Ministerstvo vnitra ČR 
Krajský úřad Královehradeckého kraje  
 
 
Financování:  
Projekt je financován z programu Ministerstva vnitra ČR (2015 – dotace na realizaci 
představení 140 000 + 3.000 Kč na jednorázové proškolení sociálních pracovníků).              
Pro seniory je program projektu bezplatný.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

Odkazy:  
 
www.policie.cz/.../vzdelavaci-program-pro-seniory-nedame-se.aspx 
www.policie.cz/clanek/nedame-se.aspx 
www.policie.cz/clanek/uo-trutnov-zpravodajstvi-nedame-se.aspx 
www.policie.cz/fotogalerie/nedame-se-skrivany.aspx 
www.policie.cz/galerie/nedame-se-skrivany.aspx 
 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:  

Klub přátel Divadla Jesličky 
Mgr. Jana Portyková 
Brandlova 836, 500 03 Hradec Králové 
tel: 495 408 418 
e-mail: jeslicky@volny.cz 
    
 

  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.policie.cz/.../vzdelavaci-program-pro-seniory-nedame-se.aspx
http://www.policie.cz/clanek/nedame-se.aspx
http://www.policie.cz/clanek/uo-trutnov-zpravodajstvi-nedame-se.aspx
http://www.policie.cz/fotogalerie/nedame-se-skrivany.aspx
http://www.policie.cz/galerie/nedame-se-skrivany.aspx


 

44 
 

 

SKUPINA 3 

 

Název projektu: Nebojte se říkat NE  

Realizátor: Telefonica O2  

                                     

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Stručný popis projektu:  
 
Společnost  Telefonica O2  spustila v roce 2014 rozsáhlou kampaň  Nebojte se říkat NE. 
Tato kampaň je součástí projektu, který vznikl ve spolupráci s Policejním prezídiem jako 
reakce na zvyšující se statistiky seniorů jako obětí trestných činů, především podvodníků.  
V rámci kampaně vytvořila  webovou stránku www.radimeseniorum.cz, na  téměř 400 
telefonních budkách po celé ČR vylepila plakáty s heslem kampaně a základními radami,  
kromě vyúčtování služeb pro zákazníky 60+ rozesílala speciální obálky s varovným textem       
a k vyúčtování přiložila heslovitá doporučení. Na prodejnách O2 rozdávala samolepky 
s radami na dveře, zřídila elektronický newsletter pro zákazníky, dále CSR newsletter 
zasílaný 300 odborníkům na společenskou odpovědnost a pro svých 5 tisíc zaměstnanců 

http://www.radimeseniorum.cz/


 

45 
 

spustila interní kampaň Varujte své blízké. O těchto aktivitách informovala odborníky                 
i veřejnost na tiskové konferenci.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leták přiložený k vyúčtování:     
 
NEBOJTE SE ŘÍKAT NE 
 
NE, bez ověření Vaší totožnosti Vás k sobě domů nepustím. Někteří podvodníci mohou 
zazvonit u Vašich domovních dveří a pod záminkou opravy nebo výměny telefonu se snažit 
dostat k Vám do bytu.  Ještě předtím, než komukoli neznámému umožníte vstup do bytu, 
vyžadujte identifikační kartu společnosti, kterou zastupuje.  Totožnost pracovníků O2              
si můžete bezplatně ověřit na telefonu 800 130 027. Pracovníci O2 při osobní návštěvě u vás 
doma nikdy nevybírají peníze v hotovosti. Veškeré opravy či poskytované služby jsou 
účtovány fakturou při pravidelném měsíčním vyúčtování.  
 
NE, děkuji, bez pozorného přečtení a domluvy s blízkými smlouvy nepodepisuji.  
Nepodepisujte dokumenty, které si předem nepřečtete. Vezměte si čas na rozmyšlenou 
třeba i několik dní. Mezitím se poraďte s odborníky nebo s Vašimi blízkými a informace            
si ověřte. Nepodléhejte nátlaku, že akce je časově omezená, a když podepíšete hned, 
získáte bonus ke smlouvě. 
 
NE, děkuji, na předváděcí akce nechodím. 
Možná Vám doma zazvoní telefon a volající Vám příjemným hlasem oznámí, že pro vás jako 
pro věrného zákazníka pevné linky má hodnotnou odměnu. Zní to sice lákavě, existuje ale 
riziko, že se může jednat o podvod, který Vás může připravit o desítky tisíc korun. Na místě 
předání na Vás totiž místo odměny mohou čekat podvodníci, kteří z Vás pod záminkou výhry 
či výhodné služby budou lákat peníze. Společnost O2 své zákazníky na předváděcí akce 
pod záminkou hodnotné odměny nezve. 
 
NE, peníze neznámým lidem peníze nepůjčuji. 
Nepředávejte bez uvážení své peníze cizím lidem. V dnešní době jsou častým problémem 
telefonáty podvodníků vydávajících se za příbuzného, který je v nouzi a žádá o půjčku 
finanční hotovosti. Ten, kdo si pro peníze nakonec přijde, je však jen podvodník vydávající 
se za kamaráda Vašeho příbuzného. Předtím, než předáte peníze údajnému známému, 
ověřte si situaci s Vaší rodinou.  
 
NE, heslo z přijaté SMS Vám neřeknu ani nepošlu. 



 

46 
 

Neposílejte ani neříkejte cizím lidem kódy, které vám přijdou pomocí SMS, a o které jste 
sami nezažádali. A to ani v případě, že se volající bude vydávat za zástupce operátora 
nabízejícího Vám slevu na služby. Poskytnutí ověřující SMS někomu cizímu je stejné, jako 
kdybyste někomu nadiktovali PIN ke kartě. Podvodníci si díky SMS kódu, který je určen 
výhradně Vám, mohou něco koupit či dobít předplacenou kartu na Váš účet.  
NE, děkuji, o změnu služby nestojím.  
V poslední době se v O2 množí stížnosti zákazníků na podvodné jednání konkurenční 
společností, zejména firmy Air Telecom.   Je možné, že obchodníci z této firmy zazvoní          
i u Vás doma a budou vám tvrdit, že O2 nebo Český Telecom končí a Vy musíte z tohoto 
důvodu podepsat smlouvu novou. Bez toho podle nich nebude možné pevnou linku dál 
používat. Tyto informace jsou však nepravdivé. Pokud jste se službami a používáním pevné 
linky spokojeni, radíme Vám tyto obchodníky odmítnout. Ušetříte nejen čas vynaložený           
se změnou poskytovatele, ale i finanční prostředky, které tito obchodníci vybírají za nový 
přístroj. 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt na realizátora projektu: 
Lucie Jungmanová, specialista mediální komunikace    
tel. +420 271 462 377 
mob.+420 720 761 621  
lucie.jungmannova@o2.cz 

 
 
 
 

mailto:lucie.jungmannova@o2.cz
http://prazsky.denik.cz/zlociny-a-soudy/o2-a-policie-budou-varovat-seniory-pred-podvodniky-20141001.html


 

47 
 

 

SKUPINA 3 

 

Název projektu:  Větší bezpečí pro seniory 

Realizátor:  Městská policie Příbor 

 

 

                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stručný popis projektu:  
 
Hlavním cílem tohoto projektu je snižování míry a závažnosti trestné činnosti páchané        
na seniorech a předání informací, které byly zaměřeny na prevenci trestné činnosti 
páchané na této věkové skupině. Hlavním předpokladem projektu bylo, že díky lepší 
informovanosti a zhlédnutím rizikových situací budou senioři schopni lépe reagovat        
na protiprávní jednání, budou schopni krizovou situaci řešit s chladnou hlavou a budou vědět 
kam  se případně obrátit o pomoc. 
 

http://www.pribor.eu/obcan/mestska-policie/rajonizace/
http://www.pribor.eu/obcan/mestska-policie/prevence-kriminality/


 

48 
 

 
Projekt byl rozvržen do několika fází: 
 

- Adresné oslovení důchodců prostřednictvím letáků, tvorba a distribuce  dotazníků, příprava a 
tisk preventivních letáků, nákup osobních alarmů. 

- Cyklus 4 divadelních představení s preventivní tématikou (bezpečí na ulici - přepadení na 
ulici, v domě, krádeže v hromadných prostředcích a v obchodech, neotvírejte dveře cizím 
lidem, domácí násilí na seniorech). Každá scénka byla doplněna přednáškou strážníků 
Městské policie Příbor a krátkým televizním spotem. Ke každému preventivnímu tématu 
byly vytvořeny preventivní letáky, které každý z přítomných seniorů obdržel společně s 
osobním kapesním alarmem.  

- V rámci projektu dostali senioři  možnost přihlásit se do výcviku jednoduché techniky 
zvládání sebeobrany přizpůsobené jejich věku a možnostem. Výcvik probíhal pod vedením 
lektorů sebeobrany  a absolvovalo jej  20 seniorů. 
 
 
Délka  projektu:   
duben – listopad 2014 
 
 
Partneři projektu:  
divadlo VeTři Počerady 
město Příbor 
Ministerstvo vnitra ČR 
 
 
Evaluace:   
Celkem bylo osloveno s nabídkou k účasti na projektu 800 seniorů (formou letáčku 
distribuovaného Českou poštou, přímo byli osloveni členové Klubu senior Příbor a Klubu 
důchodců Příbor – Háje. Samotného projektu se zúčastnilo 97 seniorů. Důležité informace 
získali strážníci i z odevzdaných dotazníků, ze kterých vyplynulo že se s podvodným 
jednáním setkalo 5 seniorů, dále z celkového počtu pouze 18 z nich vyžaduje od cizích 
osob které zvoní u dveří nějaký průkaz. V obchodech při nákupech bylo okradeno celkem 
9 seniorů a 4 senioři nosí PIN kód společně s platební kartou. Senioři v počtu 4 se osobně 
setkali s domácím násilím. Všichni senioři zapojení do projektu jej hodnotili velmi kladně. 
 
 
Financování:  
Projekt byl financován z Programu prevence Ministerstva vnitra (29 000 Kč)                                 
a spolufinancován městem Příbor (4 000 Kč). Účast na projektu byla  pro seniory bezplatná. 
 
 
Odkazy:  
 
http://www.unesco.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=137475 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:  
Eva Durčeková, DiS. 
preventistka Městské policie Příbor  
tel.: 556 725 111 
e-mail: policie@pribor-mesto.cz 

http://www.unesco.cz/public/kapitola.phtml?kapitola=137475
mailto:policie@pribor-mesto.cz


 

49 
 

 

SKUPINA 3 

 
Název projektu: Rádio Dechovka  
 
Realizátor: rádio Dechovka ve spolupráci s Policejním prezídiem, PČR  
 
                          

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis projektu:  
 
Rádio Dechovka svým hudebním repertoárem patří k velmi oblíbeným rozhlasovým pořadům 
zejména starší generace. Senioři patří k jedné z nejvíce ohrožených skupin osob zejména        
v souvislosti s majetkovou trestnou činností. Starší lidé, lidé se zdravotním handicapem, lidé 
důvěřiví, lidé žijící osamoceně se často stávají obětí podvodníků a zlodějů, kteří se pod 
různými záminkami dostávají do jejich blízkosti a velmi často přímo do jejich obydlí. 
Podvodem nebo krádeží je mnohdy připraví o celoživotní úspory. Někdy se setkáváme          
i s fyzickým napadením. Vzhledem k úpadku různých dílčích schopností, které slouží               
k zaznamenávání, ukládání a využívání informací, ke zpomalenému rozhodování, 
sníženému sebevědomí a touze po sociálním kontaktu, se senior ve svém oslabení stává 
snadnou obětí majetkové a násilné kriminality.  
 
Nejdůležitějším nástrojem prevence trestné činnosti na seniorech je komunikace                      
a dostatečné včasné předání aktuálních informací a trendů v trestné činnosti páchané           
na seniorech. 
 
Policie se proto rozhodla pro spolupráci s rádiem Dechovka, díky níž se preventisté                 
a odborníci na specifická témata mohou prostřednictvím rozhlasových vln dostat                     
do samotných domácností seniorů, k nimž by za jiných okolností neměli šanci promlouvat          
a informovat je o relevantních problémech a jejich řešeních. Tuto spolupráci dne 17. června 
2015, po vzájemné dohodě zástupců Policejního prezidia ČR a vedení rádia Dechovka, 
odstartoval nový rozhlasový pořad „Možná přijde i podvodník, aneb Policie ČR radí“.   

http://www.obrazky.cz/?q=r%C3%A1dio dechovka sovi%C4%8D&fulltext&mm=2#utm_source=search.seznam.cz&utm_medium=hint&utm_term=r%C3%A1dio Dechovka sovi%C4%8D&utm_content=obrazky


 

50 
 

Tento rozhlasový pořad je  vysílán vždy dvě středy v měsíci v době od 10. 00 do 11.00 
hodin. Pořad moderuje Petr Sovič a v křesle hosta se střídají policejní preventisté a odborníci 
na problematiku trestné činnosti páchané na seniorech i mnoho jiných zajímavých hostů 
z oblasti prevence. Úvodní vysílací hodinu zahájila plk. Ing. Jana Macalíková, vedoucí 
oddělení tisku prevence Policejního Prezidia ČR. Osvětlila posluchačům, proč se policie 
zapojila svým preventivním pořadem v rádiu Dechovka a o tématech, které je v příštích 
vysíláních čekají. 
 
Zařazená témata se týkají zejména domácího násilí páchaného na seniorech, zabezpečení 
domů, bytů a rekreačních objektů, policejního výslechu seniora jako oběti nebo svědka, 
seniorů v dopravě, problematiky „šmejdů“, osobní bezpečnosti a konkrétních případů 
podvodů na seniorech. Další oblastí bude chování seniorů před a v průběhu vánoc, 
kriminalita páchaná na hřbitovech, ale i psychologický dopad svátků na osamělé seniory           
a jeho řešení. Pro posluchače jsou taktéž připraveny  velmi zajímavé díly s tématy 
historického vývoje policejních složek, historie dopravní policie, historie kriminalistiky 
apod. Posluchači se mohou do skladby pořadu zapojit během vysílání přímým vstupem           
do studia na tel. 311 280 280, dotazy a své názory mohou posílat rovněž prostřednictvím        
e-mailového kontaktu studio@radiodechovka.cz.  
 
V srpnu 2015 Rádio Dechovka získalo vysílací licenci i pro pásmo FM, a to v jižních 
Čechách. Jako první spustili vysílač v Českých Budějovicích na 96,8 MHz a na dalších  
vysílačích se intenzivně pracuje. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kontakt a více informací:   
http://www.radiodechovka.cz/ 
http://www.policie.cz/ 
e-mail: pp.tisk@pcr.cz 
 
 

 

 

mailto:studio@radiodechovka.cz
http://www.radiodechovka.cz/
http://www.policie.cz/


 

51 
 

 

SKUPINA 3 

 

Název projektu: Stop kriminalitě  
 
Realizátor: Krajské ředitelství policie hl. m. Prahy  
                                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Stručný popis 
projektu:  
 
Cílem projektu je 

informování 
veřejnosti prostřednictvím veřejnoprávní rozhlasové stanice        
o nejčastějších typech a způsobech páchání trestné 
činnosti na seniorech, a to včetně problematiky 
domácího násilí v kontextu mezigeneračních konfliktů. Upozornění na tuto  problematiku  by 
mělo přispět k poklesu kriminality páchané na seniorech a zvýšit u cílové skupiny pocit 
bezpečí.    
 
V roce 2012 vytvořilo Preventivně informační oddělení Krajského ředitelství policie                 
hl. m. Prahy ve spolupráci se Zdravotní pojišťovnou MVČR a Českým rozhlasem Regina osm 
audio spotů zaměřených na trestné činy páchané na seniorech. Pachatelé u seniorů 
zneužívají především jejich fyzické a psychické indispozice vyplývající z jejich věku                  
a přirozeného úbytku kognitivních schopností. Proto se senioři tak snadno stávají oběťmi 
podvodných jednání, krádeží, loupeží a v neposlední řadě také domácího násilí – tématem 
spotů jsou proto i mezigenerační konflikty. Projekt byl opětovně realizován v podzimních 
měsících téhož roku.  
 
Příklad spotu zaměřeného na týrání a okrádání vlastní matky: 
„Mami, já ti se vším pomůžu, teď v rozvodovém řízení, když řešíme každou korunu,                 
si nemůžu sám něco pronajmout, budu jen ve svém pokoji a navíc ti budu platit půl nájmu         
a pomáhat a to ti k důchodu přece pomůže. Mami, prosím tě, přece se neotočíš proti 
vlastnímu synovi…  
Pozor, to je chyba!  
Dlouhodobě nezaměstnaný muž, se po rozvodu svého manželství přistěhoval zpět do 
domácnosti své matky, se kterou se domluvil na finanční spoluúčasti na náklady na bydlení    
a živobytí. Muž bez zaměstnání často nadměrně konzumoval alkohol, nepodílel                   
se na financování domácnosti, svoji matku okrádal o důchod. Vyvolával konflikty nejprve 
slovního charakteru, následně i fyzické povahy. Na Štědrý večer svoji matku brutálně fyzicky 
napadl z důvodu, že neusmažila kapra. Seniorka byla s tržnými ranami a četnými 

http://www.elektro-internet.cz/mikrofon-trust-starzz/


 

52 
 

pohmožděninami hospitalizována v nemocnici. Násilník byl po souhlasu státního zástupce 
zadržen.“      
 
 
Zahájení projektu:  
Roky 2012 (září – prosinec), 2013 (září – říjen), lze znovu zařadit do jakéhokoliv rozhlasové 
vysílání. 
   
 
Partneři projektu:  
„Tým senior“,  SKPV KŘP hl. města Prahy 
Zdravotní pojišťovna MVČR 
Český rozhlas Regina 
Magistrát hl. města Prahy  
 
 
Evaluace:  
Zpětnou vazbou z rozhlasu Regina – řada kladných telefonátů a dopisů od seniorských 
posluchačů. Po dobu propagace projektu klesla policií evidovaná trestná činnost                    
na seniorech o 50%.  
 
 
Financování: 
Částkou 30 000 Kč přispěla Zdravotní pojišťovna MV ČR, Magistrát hl. m. Prahy přispěl 
částkou 60 000 Kč, ČRo Regina poskytl zdarma vysílací časy.   
 
 
Odkazy:  
http://www.rozhlas.cz/regina/portal/ 
 
 
Kontakt na realizátora projektu:  
pplk. Mgr. Zuzana Pidrmanová 
kpt. Bc. Petra Literová 
oddělení tisku a prevence Policejního prezídia                                                          
tel.: 974 834 375 
e-mail: pp.prevence@pcr.cz 

web: http://www.policie.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 

http://www.rozhlas.cz/regina/portal/
http://www.policie.cz/


 

53 
 

 
 
 
 


